

Spørgsmål nr. 14 stillet af Udvalget for Videnskab og Teknologi den 27. januar 2006 til Ministeren for videnskab, teknologi og udvikling (Alm. del)

#### **Spørgsmål 14**

Såfremt det kræver offentlige midler at sikre 100 pct. dækning af bredbånd i Danmark, er det da muligt at anvende landdistriktsmidler til denne finansiering ?

#### **Svar:**

Jeg har bedt fødevareministeren om bidrag til besvarelse af spørgsmålet. Fødevareministeren har svaret følgende vedrørende muligheden for at etablere bredbåndsforbindelser med finansiering fra landdistriktsmidlerne, som jeg kan henholde mig til:

”I indeværende programperiode for landdistriktsprogrammet (2000-2006) er det ifølge artikel 33 i Rådets forordning (EF) nr. 1257/1999 af 17. maj 1999 om støtte til udvikling af landdistrikterne fra Den Europæiske Udviklings- og Garantifond for Landbruget (EUGFL) og om ændring og ophævelse af visse forordninger muligt at give støtte til udviklingen af basale servicefaciliteter for erhvervslivet og befolkningen i landdistrikterne, herunder udbygningen af adgangen til bredbåndsforbindelser i landdistrikterne.

Ministeriet for Videnskab,  
Teknologi og Udvikling

I Danmark kan støtten ydes via den såkaldte ”artikel 33-ordning”, såfremt de respektive amter indstiller konkrete projekter herom til godkendelse i Fødevareministeriet. Her igennem finansierer EU halvdelen af støtten til det godkendte projekt, mens den anden halvdel skal finansieres med nationale offentlige midler, eksempelvis amtslige midler.

Tilsvarende kan udbredelse af bredbånd i landdistrikterne støttes under fællesskabsinitiativet LEADER+, såfremt de respektive lokale aktionsgrupper indstiller konkrete projekter herom til godkendelse i Fødevareministeriet. Også her finansierer EU halvdelen af støtten til det godkendte projekt, mens den anden halvdel skal finansieres med nationale offentlige midler, eksempelvis amtslige midler.

I november 2005 har Fødevareministeriet efter indstilling fra Den lokale aktionsgruppe for Småøerne bevilget 250.000 kr. fra den danske andel af EU's LEADER+-pulje til en privat udbyder, der med basis på Strynø vil opbygge et trådløst net, der kan forsyne en række småøer omkring Fyn med adgang til bredbånd.

I den nye programperiode (2007-2013) er der ligeledes mulighed for at yde støtte til udviklingen af basale servicefaciliteter for erhvervslivet og befolkningen i landdistrikterne, herunder udbygningen af adgangen til bredbåndsforbindelser i landdistrikterne. Der er endnu ikke taget stilling til den konkrete udformning af det nye landdistriktsprogram, hvorfor det ikke er muligt at oplyse, om der i det nye program vil blive mulighed for at opnå støtte til udbygningen af adgangen til bredbåndsforbindelser i landdistrikterne.”

Økonomi- og Erhvervsministeriet har endvidere oplyst følgende om mål 2-programmet:

”I det gældende mål 2-program er der mulighed for støtte til bredbåndsprojekter i mål 2-områderne, hvis der mangler kommercielle incitamentter hertil. Mål 2-områderne omfatter også en del landdistrikter. Projekter under mål 2-programmet medfinansieres af EU’s regionalfond.

I den nuværende periode er der givet støtte til f.eks. etablering af et trådløst højhastighedsnet i Nørre Djurs, etablering af ADSL-forbindelser på Bornholm, udvikling af trådløst bredbånd ved hjælp af radiokædeteknologi, markedsundersøgelser af bredbånd samt støtte til undersøgelse af muligheder for etablering af bredbånd i Nordjylland.

Projekterne kan gennemføres som offentlige projekter eller private projekter. Støtte til offentlige infrastrukturinvesteringer kan udgøre op til 50 % af de støtteberettigede udgifter, mens støtte til private projekter af konkurrencehensyn typisk gives med en betydeligt lavere støttesats, som reguleres via EU’s statsstøttereferer.

Ministeriet for Videnskab,  
Teknologi og Udvikling

Det nuværende program udløber med udgangen af 2006. Der udarbejdes for tiden nye programmer for perioden 2007-2013. Mulighederne for at støtte bredbåndsaktiviteter vil blive fastlagt i programmerne, hvor der også skal tages hensyn til de nationale regler på området.”

Jeg har derudover forhørt mig hos Indenrigs- og Sundhedsministeriet, som oplyser, at ministeriets Landdistriktspulje ikke kan anvendes til finansiering af bredbånd i landdistrikterne.

Det fremgår således af Indenrigs- og Sundhedsministeriets vejledning om tilskud fra Landdistriktspuljen, at der ikke ydes tilskud til enkeltstående IT-projekter som fx anlæg af bredbåndsnet.

Jeg kan på den baggrund henholde mig til det oplyste.